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I. Úvod
V lékařské etice a její problematice interrupcí, eutanazie, transplantací a komunikace

(a nejen této) se vyskytuje mnoho otázek, na které neexistuje jednoduchá jasná

odpověď. Pro každé téma jsou nevyčerpané informace a každá problematika se prolíná

s nejrůznějšími etickými kodexy (Hippokratova přísaha, Etický kodex Lékařské komory

České republiky, Práva pacientů, atd.). Střetáváme se zde s mnoha různými dilematy a

názory, a to nejrůznějších odborníků i široké veřejnosti.

S oborem Výchovy ke zdraví (a mnoha dalšími obory) lékařská etika úzce souvisí.

Především tedy v oblasti chování a komunikace k pacientům, které velmi ovlivňují

léčebné procesy.

Ve své práci jsem se snažila uvést nejzákladnější, velmi stručné informace o

vybraných tématech, avšak tato problematika je velmi rozsáhlá. Nejprve práce

seznamuje s etikou, jejím vznikem, s oborem Bioetiky a její podoblastí: Lékařskou

etikou. Dále jsou již jednotlivé kapitoly rozděleny na vybrané etické problémy. Prvním

zmíněným etickým problémem je komunikace lékaře s pacientem. Její důležitost, často

vyskytující se problémy v komunikaci, informace o sdělení pravdy pacientovi a o

povinné mlčenlivosti. Ke konci této kapitoly jsou uvedena práva pacientů. Poté se

zabývám otázkami a velmi diskutovanými tématy interrupce, eutanazie a transplantace.

U informací týkajících se interrupce a eutanazie jsou uvedeny argumenty pro a proti,

dále jak je to s těmito etickými problémy u nás v České republice, náhled do zákona a

jednotlivé strategie a rozdělení, aj. Poslední kapitola se zabývá transplantacemi.

Důležitým faktem pro tuto činnost je definice smrti. Také je zde velmi stručně popsán

průběh transplantace, dva předpokládané souhlasy pro transplantaci a celosvětová

„výměna“ orgánů.

Cíl mé práce bude zaměřen především na názory studentů Jihočeské univerzity na

komunikaci mezi lékařem a pacientem, vztahem mezi nimi, poskytování potřebných a

srozumitelných informací, apod. Také na jejich názory na eutanazii a interrupci, zda

jsou pro nebo proti a na názory týkající se transplantace. Zjišťování bude probíhat

formou anonymních dotazníků a jejich vyhodnocením.

Pro napsání mé bakalářské práce jsem čerpala od autorů, kteří se zabývají touto

problematikou a jsou jimi: v prvé řadě autorka několika stovek odborných sdělení a

řady odborných nebo populárně vědeckých publikací prof. PhDr. RNDr. Helena

8

Haškovcová, CSc., dále prof. MUDr. Marta Munzarová, CSc., také Doc. PhDr. Jana

Kutnohorská, CSc. Kniha Základy moderní lékařské etiky od Marka Váchy, Radany

Königové a Miloše Mauera. V neposlední řadě autoři ze Slovenska Ladislav Šoltés,

Rudolf Pullmann a kol., a jejich kniha Vybrané kapitoly z medicínskej etiky, a další.

Nahlížela jsem také do zpracovaných bakalářských a diplomových prací z minulých let,

které se zabývaly těmito tématy, a porovnávala jsem své výsledky s výsledky kolegyně,

která zkoumala tyto názory u dospělé populace Jihočeského kraje.
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II. Teoretická část

1 Etymologie slova etika
Etika se vyvinula z řečtiny, latiny a staroslověnštiny. Řecký základ tvoří slovo Ethos a

značí způsob jednání, postoj a smýšlení osob. Latinským základem je slovo Mos, od

něhož se odvozuje pojem morálka, která je představována systémem pravidel a norem,

které určují lidské chování a jednání. A jako posledním je Slovanský základ, kdy

z praslovanského slova norv (staročesky nrav) vzniklo české slovo mrav a znamená

něco, co se obecně líbí, co je vhodné. (KUTNOHORSKÁ, 2007 stránky 13-14)

2 Etika, mravnost a morálka
Etika, nebo-li praktická filozofie, zabývající se otázkou, co je správné a co špatné,

pochází již z dob Aristotelových. (MUNZAROVÁ, 2005 str. 15) Jako věda o mravnosti,

zkoumá mravní chování člověka i společnosti. Přestože lidé dodržují určité mravní

zásady a mají své hodnoty, mohou se postupem času měnit. Etika tedy zkoumá i

okolnosti, za kterých dochází k takové změně. Zabývá se tím, co je a co není mravné,

byť se nemusí shodovat názory mravní se správnými. (HAŠKOVCOVÁ, 2002 str. 13)

Mravnost je pozitivním morálním stavem a je podstatnou částí lidské kultury.

S otázkou morálky se zde vyskytují dva pojmy. A sice: morální problém a morální

dilema. Problém vzniká, pokud jsou na danou věc různé názory. Morální problém je

spojený s rozlišováním toho, co je dobré a co špatné, co je správné a co ne. Naproti

tomu morální dilema je situace, kdy má člověk před sebou nejméně dvě různé volby a

ani jedna z nich se nezdá být optimální k řešení daného problému. Ani jeden směr

nevede ke chtěnému cíli. Problémy a dilemata vznikají při rozhodování člověka. Čím

těžší je předpovědět důsledky svého konání, tím bývá dilema větší. (KUTNOHORSKÁ,

2007 stránky 12-13)
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3 Vybrané pojmy

3.1 Bioetika

Bioetika je novým odvětvím etické teorie. Existuje na ni mnoho názorů a pohledů, a tak

se objevují i její různá vymezení. Vznikla z důvodu stále vzrůstající potřebě uplatnění

etických záležitostí v oblastech vědy a medicíny. (DOLISTA, a další, 2006 str. 5)

Bioetika zkoumá etické problémy lékařské praxe i výzkumu například biologie,

chemie, farmacie, apod., a zabývá se také etickou problematikou celkového života na

zemi (HAŠKOVCOVÁ, 2002 str. 15), tedy vnik a závěr života, vztah člověka

k životnímu prostředí a jeho začlenění do přírody, atd. Rovněž se snaží zohledňovat i

požadavky vycházející z jiných oborů, jako je například právo, sociologie a podobně.

Bioetika tedy není synonymem pro lékařskou etiku. Zahrnuje daleko širší oblast a

sdružuje více disciplín a lékařská etika je její součástí, její podoblastí.

(KUTNOHORSKÁ, 2007 str. 14)

3.2 Lékařská etika

Lékařskou etikou rozumíme tradiční stavovskou morálku (pravidla chování) a řešení

dilematických otázek současné lékařské praxe. V českých zemích byla lékařská etika

vyhlášena za samostatný obor roku 1991. O rok později již byla její povinná výuka na

všech našich lékařských fakultách. (HAŠKOVCOVÁ, 2001 stránky 10-11)

3.2.1 Předměty lékařské etiky

V důvodové zprávě o lékařské etice jako samostatném lékařském oboru se píše, že jejím

předmětem, vymezeným pouze rámcově, jsou tyto problémové okruhy: etická kritéria

experimentu na zvířatech i lidech, problematika ideální a dostupné medicíny,

problematika genetiky a genetického inženýrství, práva fétu, práva dítěte, práva

pacientů, práva duševně nemocných, práva handicapovaných osob, práva umírajících,

thanatologie, eutanazie, smysl lidského života s nemocí a v nemoci, právo na zdraví a

povinnost ke zdraví, pravda na nemocničním lůžku, život ve stáří, problematika

ošetřujících týmů, problematika tzv. heroické medicíny, atd. Řešení těchto problémů je
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možné pouze za účasti odborníků a to nejen lékařských, ale i jiných oborů, jako

například filozofie, psychologie, sociologie, aj. V různých zemích je určitá

problematika na různých hodnotových místech. V České republice je považována za

prioritní tzv. problematika ideální a dostupné medicíny. Podle odborníků je však

důležité respektovat pravidla (principy) lékařské etiky a záleží také na vztahu mezi

zákony právními a mravními. (HAŠKOVCOVÁ, 2002 stránky 49-52)

3.2.2 Principy lékařské etiky (a bioetiky)

V roce 1979, formulovali Beauchamp a Childress tzv. čtyři principy lékařské etiky a to

tak, aby se na nich shodli snad všichni (židé, katolíci, protestanté, aj.). Avšak tyto

principy nevyčerpávají zdaleka oblast lékařské etiky. Zádrhel však může nastat,

dostanou-li se dva nebo více principů do sporu.

Jde o princip neškodění, princip dobřečinění, princip autonomie a princip

spravedlnosti. Je jasné, že se tedy nemá pacientovi škodit, má se mu činit dobro. Sporná

situace nastává, pokud se objeví skutek, který je příznivý a zároveň nepříznivý.


[…]


komunikaci, otázka, zda říci pravdu nemocnému či nikoliv, kdo by měl pravdu sdělit a

komu, kdy, kde a jak to říci. Dále jsem uvedla pár řádků o lékařském tajemství a

povinné mlčenlivosti a jaká jsou pravidla pro její prolomení. Následují práva pacientů,

která jsou vypsána v bodech. Poté seznámení s problematikou interrupce, důvody pro

ni, strategie, jak je to u nás v České republice a podobně. Po interrupci je stručně

probrána problematika eutanazie, její rozdělení, kde je povolena, jak je to v České

republice a argumenty pro a proti. A jako poslední uvedenou problematikou je

transplantace a s ní spojené vymezení definice smrti, jaký je průběh transplantace,

předpokládaný souhlas s transplantací a jak je to s nabídkou a poptávkou.

V praktické části jsem provedla průzkum, kdy jsem zjišťovala názory studentů

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích na tato témata. Oslovila jsem je formou

dotazníku pomocí internetu prostřednictvím služby Vyplňto.cz a odpovědělo celkem

141 respondentů (19 mužů a 122 žen). Zpracováním odpovědí jsem došla k závěru, že 4

mé předpoklady ze 7 byly odlišné s odpověďmi studentů.

Byla bych ráda, kdyby tato práce pomohla ve větší informovanosti o této

problematice, která je velmi zajímavá, byť je tato práce jakýmsi nástinem celé této

rozsáhlé problematiky.
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VI. Příloha I.

VZOR DOTAZNÍKU

„Dobrý den,

jmenuji se Pavlína Razimová a studuji bakalářské studium na Jihočeské univerzitě v

Českých Budějovicích, obor Výchova ke zdraví. Obracím se na Vás s prosbou o

vyplnění přiloženého dotazníku. Vaše odpovědi mi poslouží ke zpracování bakalářské

práce na téma „Názory studentů Jihočeské univerzity na vybrané etické problémy v péči

o zdraví". Jde o zjištění kvality komunikace mezi lékařem a pacientem a dále o názory

na interrupci, eutanazii a transplantaci.

Děkuji za spolupráci.“

1. Uveďte svoje pohlaví.

 Žena

 Muž

2. Z jaké jste fakulty?

 Pedagogická

 Zdravotně sociální

 Ekonomická

 Filozofická

 Teologická

 Zemědělská

 Přírodovědecká

 Fakulta rybářství a ochrany vod

3. Jaký máte vztah k Vašemu obvodnímu lékaři?

 Velmi dobrý

 Dobrý

 Spíše dobrý

 Spíše špatný

 Špatný

 Velmi špatný

4. Jak byste ohodnotili komunikaci Vašeho lékaře s Vámi?

56

 Velmi dobrá

 Dobrá

 Spíše dobrá

 Spíše špatná

 Špatná

 Velmi špatná

5. Jak dobře (dostatečně, srozumitelně...) jste byli informováni o svém zdravotním stavu

od svého obvodního lékaře nebo od odborného lékaře?

 Velmi dobře

 Dobře

 Spíše dobře

 Spíše špatně

 Špatně

 Velmi špatně

6. Víte, že existují práva pacientů? Znáte je?

 Vím, znám je

 Vím, neznám je

 Nevím

7. Víte, co je to eutanazie?

 Ano

 Ne

8. Souhlasili byste se zavedením eutanazie v České republice?

 Ano

 Ne

 Možná, záleželo by, za jakých podmínek by byla prováděna

9. Za jakých podmínek by podle Vás měla být prováděna? (více možností)

 U nevyléčitelně nemocných s nesnesitelnými bolestmi

 Jen u nevyléčitelně nemocných osob

 Pokud by o ni pacient požádal a podepsal souhlas, aniž by byl nevyléčitelně

nemocný

 Nikdy

 Jiná možnost
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10. Kdo by podle Vás v případě zavedení eutanazie měl tuto službu provádět?

 Lékař

 Specializovaný zdravotní personál

 Zdravotnický personál (např. zdravotní sestra)

 Nikdo

11. Víte, jaký je rozdíl mezi aktivní a pasivní eutanázií?

 Ano

 Ne

12. Lékař, který by podal pacientovi smrtící látku na jeho požádání, provádí:

 Aktivní eutanazii

 Pasivní eutanazii

 Nevím

13. Jaký je Váš názor na interrupci (potrat)? Souhlasíte s ní?

 Ano, jsem její zastánce

 Ne, jsem její odpůrce

 Myslím si, že je to věc každé těhotné ženy

14. V jaké situaci byste s interrupcí souhlasili? (více možností)

 Pokud by žena otěhotněla znásilněním

 Pokud by byla žena v ohrožení života

 Pokud by byla zjištěna vada plodu

 Pokud by žena byla v náročné životní situaci (např. ve finanční tísni, špatné

sociální situaci)

 Pokud by se jednalo o velmi mladou matku (př. 14 – 17 let)

 Kdykoliv to žena uzná za vhodné (př. dítě by nechtěla)

 Ani jedna z možností – s interrupcí nesouhlasím

 Jiná možnost

15. Existují 2 strategie: „pro život“, která považuje interrupci za vraždu a říká, že život

začíná od oplodnění. A strategie „pro volbu“, která ji neodsuzuje a říká, že volba je na

ženě. Pro jakou z těchto dvou strategií byste byli?

 „pro volbu“

 „pro život“
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16. Víte, že v ČR existuje u transplantací strategie „opting out“, tedy taková, která

předpokládá souhlas s darováním orgánů po smrti pacienta. A jen pokud před smrtí

podá pacient žádost, že si nepřeje být dárcem, tak jeho orgány nejsou odebrány? Jaký je

Váš názor na předpokládaný souhlas při transplantaci orgánů?

 souhlasím s ním

 nesouhlasím s ním

 nesouhlasím a jsem v Národním registru osob nesouhlasících s posmrtným

odběrem tkání a orgánů
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