Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Pavλίna Razimová
Osobní číslo:
Studijní program: Výchova ke zdraví
Studijní obor:
Akademický rok: 2015/2016
Názory studentů Jihočeské univerzity n vybrané etické problémy v péči o zdraví
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3X Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3x Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **velmi dobře**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 6.5. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Co je to etické dilema? Jaké druhy etických dilemat znáte?

Jaké druhy komunikace znáte? Co vše v rámci komunikace může právě ovlivnit vztah mezi lékařem a pacientem?

Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Pavλίna Razimová
Osobní číslo:
Studijní program: Výchova ke zdraví
Studijní obor:
Akademický rok: 2015/2016
Názory studentů Jihočeské univerzity n vybrané etické problémy v péči o zdraví
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3X Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3x Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **velmi dobře**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 6.5. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Co je to etické dilema? Jaké druhy etických dilemat znáte?

Jaké druhy komunikace znáte? Co vše v rámci komunikace může právě ovlivnit vztah mezi lékařem a pacientem?